
           
COMUNE DI BIENNO      

Provincia di Brescia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 29 
 
          
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER IL DIRITTO 
D'ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI.           
 

 
Adunanza del 17.06.2010 
 
Ore  18.30 
 
Seduta pubblica di prima  convocazione   
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 
PINI GERMANO Presente 
MORANDINI CLEMENTE Presente 
ERCOLI FRANCESCO Presente 
COMENSOLI BORTOLO  BRUNO Presente 
PANTEGHINI SANDRO Presente 
BONTEMPI ANTONIO Presente 
BELLINI ALESSANDRO Presente 
BONTEMPI VALTER Presente 
LANZA STEFANO Presente 
MORANDINI MAURIZIO Assente 
BETTONI ELENA Presente 
BONTEMPI BARBARA Presente 
STRADA URBANO Assente 
MAUGERI MASSIMO Presente 
PANTEGHINI DIEGO Assente 
PANTEGHINI ANDREA Assente 
ANTONINI ENZO Presente 

  
           Totale presenti      13  
          Totale assenti          4 
  
  
            Presiede il Sindaco PINI ING. GERMANO. 
 Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale ORIZIO DR. FABRIZIO ANDREA. 



 
 
N.  29 del 17.06.2010  
  
 
Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER IL DIRITTO D'ACCESSO 
AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI.          
 
 
Il Sindaco introduce la discussione. 
Il Consigliere Antonini Enzo dopo aver chiesto chiarimenti rispetto alla situazione dei Consiglieri 
Comunali sostiene quanto segue: 
“A specifica domanda fatta al segretario comunale sull’accesso ai documenti da parte dei consiglieri 
comunali viene ribadito che per i consiglieri comunali l’accesso ai documenti è diretto 
Chiediamo l’invio del Regolamento per il diritto d’accesso ai documenti amministrativi all’apposita 
Commissione istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per il parere di conformità. Il 
Gruppo Lega Nord Padania Bienno ed il Gruppo Indipendente dichiarano la propria ASTENSIONE al 
voto fino a parere acquisito”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Considerato che il Regolamento per il diritto d’accesso ai documenti amministrativi va 
adeguato alla normativa vigente; 

Visti : 
• la legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i.;  
• il  il D.P.R.  12 aprile 2006, n. 184; 
• il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 s.m.i.;  
• il D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68;  
• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 s.m.i.; 
• la legge 18 giugno 2009, n. 69; 

 
Visto lo schema di Regolamento proposto e ritenutolo rispondente alle necessità dell’Ente; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Tuel 267/2000 dal 
Responsabile di Servizio; 
 
Con voti favorevoli 11, contrari nessuno ed astenuti 2 (Maugeri Massimo e Antonini Enzo),     
espressi nelle forme di legge dai   13   Consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Regolamento per il diritto d’accesso ai documenti amministrativi  
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

Tuel 267/2002 dal responsabile di servizio; 
 

3) di inviare copia della presente deliberazione alla Commissione per l’accesso ai 
documenti amministrativi al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
commissione.accesso@mailbox.governo.it. 

                                                                                              
 
.



 
 
IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toPINI ING. GERMANO                    ORIZIO DR. FABRIZIO ANDREA 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 
 mediante affissione all’albo pretorio comunale (art. 124, c.1, del T.U. 18.8.2000 n. 267); 
 nel  sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.  
    69); 

 
Dalla residenza comunale, lì  
 
  
                                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
     
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’albo pretorio comunale e pubblicata nel sito informatico di questo 
    Comune per quindici giorni consecutivi dal …………………..al ………………….. 
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c.3, 
    del T.U. n. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del Decreto 
     Legislativo 18.8.2000 n. 267). 

 
Dalla residenza comunale, lì 
 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 




